
 

 

 

 

 

令和５年度 第１回 

府中市国民健康保険運営協議会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

市民部保険年金課  

 

 

 

 

 



令和５年度第１回府中市国民健康保険運営協議会 

１ 日 時  令和５年７月６日（木） 午後１時３０分～午後２時３０分 

２ 場 所  府中市役所西庁舎３階委員会室 

３ 出席者  (1) 運営協議会委員 

区分 氏名 出欠 

被保険者を代表する委員 

榎 本  成 子 〇 

佐 藤  俊 浩 〇 

藤 見  義 彦 〇 

永 安  省 三 ○ 

比留間  吉 郎 〇 

保険医又は保険薬剤師を代表

する委員 

櫻 井  誠 〇 

野 本  和 久 × 

金 森  泰 × 

山 本  純 一 ○ 

宮 﨑  浩 一 × 

公益を代表する委員 

前 川  浩 子 〇 

奈良﨑  久 和 〇 

比留間  利 蔵 〇 

日 野  佳 昭 × 

水 野  洋 子 × 

被用者保険等保険者を代表す

る委員 

神 山  章 一 ○ 

馬 場  隆 之 × 

   

  (2) 事務局 

職 氏名 

市民部長 沼 尻  章 

市民部保険年金課長 相 馬  修 央 

市民部納税課長 北 村  均 

市民部保険年金課長補佐  堀   宗 生 

市民部納税課長補佐 青 木  眞 輝 

市民部保険年金課給付係長 関 根  雅 人 

市民部保険年金課保険税係長 村 田  憲 洋 

市民部納税課滞納対策係長 宇 田  泰 平 

市民部保険年金課事務職員 持 田  きなり 

 

４ 傍聴者  １人 



 

 

 

令和５年度第１回府中市国民健康保険運営協議会 

（令和５年７月６日開催） 

 

 

会議録（要点筆記） 

 

［各委員着席］ 

 

給付係長： それでは、定刻となりましたので、ただいまより「令和５年度第１回府中

市国民健康保険運営協議会」を開催いたします。 

      皆様におかれましてはお忙しい中、ご出席いただきましてありがとうござ

います。議事の進行までの間、司会を務めさせていただきます、保険年金課

給付係長の関根です。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

給付係長が、配布資料の確認を行った。 

 

給付係長： それでは早速、議事日程に従いまして、進めさせていただきます。 

日程第１の委嘱状交付でございます。前回の協議会以降に、府中市議会か

ら公益を代表する委員として新しく委員に就任された方が３名いらっしゃい

ますので、委員名簿を更新し、資料１として事前にお配りさせていただきま

した。なお、３名の委員の方々におかれましては、本来であればお一人ずつ

市長から委嘱状をお渡しするところでございますが、机上に配付させていた

だくということで、ご容赦ください。 

大変恐縮ではございますが、略式にて委嘱状の交付とさせていただきます

ので、ご了承いただきますようお願い申しあげます。 

そこで、恐れ入りますが、新しく委員に就任された方に自己紹介をお願い

したいと存じます。 

 

委 員： 自己紹介 

 



 

給付係長： ありがとうございました。本日の会議は、日野委員、水野委員、野本委員、

金森委員、馬場委員、宮﨑委員から欠席との連絡をいただいておりますので、

ご報告いたします。なお、出席が委員定数の２分の１を超えておりますので、

本協議会が有効に開催されますことを申し添えます。 

 

      続きまして、事務局職員の紹介をいたします。 

 

事 務 局： 自己紹介 

 

給付係長： 続きまして、日程第２の臨時議長の選出でございます。 

      公益を代表する委員のうち、事務局からの指名に基づき、臨時議長をお願

いしたいと思いますが、そのように進めさせていただいてよろしいでしょう

か。 

 

委  員： 異議なし。 

 

給付係長： ご異議ないようでございますので、そのように進めさせていただきます。 

      それでは、奈良﨑委員に臨時議長をお願いしたいと存じます。 

      恐れ入りますが、奈良﨑委員、お席の移動をお願いいたします。 

 

臨時議長： すみません、着席のまま、失礼いたします。 

ただいま、ご指名をいただきまして、臨時議長の職を務めることになりま

した奈良﨑でございます。 

会長が決定するまでの間ということになりますが、議事進行をさせていた

だきたいと思います。皆様のご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

      それでは早速、日程第３の会長選挙を行いたいと思います。 

会長につきましては、府中市国民健康保険運営協議会規則第４条の規定に

より、公益を代表する委員から選出するということになっております。選出

の方法についてでございますが、指名推薦の方法で執り行いたいと思います

が、ご異議はございませんか。 

 



委  員： 異議なし。 

 

臨時議長： ご異議がないようですので、指名推薦の方法で行わせていただきます。 

どなたかご推薦をいただければと思います。 

 

委 員： 臨時議長。 

      会長には、市議会議員に７回当選し、過去に国保運営協議会委員の経験が 

     多い奈良﨑委員が適任と考え、推薦いたします。 

 

臨時議長： 今、会長は私、奈良﨑にということで推薦がございましたが、ほかに推薦

等はありますか。無いようでございますので、それでは、会長は私、奈良﨑久

和ということでよろしいでしょうか。 

 

委  員： 異議なし。 

 

臨時議長： 恐れ入ります。それでは、ご異議がないようですので、会長は私、奈良﨑

に、決定をさせていただきます。 

これをもちまして、会長選挙を終わります。以上で、臨時議長を退任させ

ていただきます。皆様、ご協力ありがとうございました。 

 

会  長： それでは、改めまして、ただいま皆さまのご推挙によりまして、府中市国

民健康保険運営協議会の会長を務めさせていただくことになりました。まず

は、会長としてのご挨拶をさせていただきたいと思います。 

ご案内の通り、申しあげるまでもありませんが、国民皆保険制度における

国民健康保険の果たす役割はますます大きいものであるかなと思っておりま

す。ただ、同時に制度上、構造的な問題を抱えているということも事実で、被

保険者の減少傾向、また、医療技術の高度化に伴う医療費の増加など、取り

巻く情勢も厳しいものがございます。皆さまの忌憚のないご意見、また、審

議等を経ながら、進めてまいりたいと思っておりますので、本協議会の円滑

な議事運営への皆様のご理解とご協力をお願い申しあげまして、会長として

のご挨拶とさせていただきます。お世話になりますが、どうかよろしくお願

い申し上げます。 

 



      それでは、早速ですが、議事日程に基づき、進めさせていただきます。 

はじめに、本日の会議の傍聴希望者ですが、１名希望者がいらっしゃると

いうことでございます。府中市附属機関等の会議の公開に関する規則に基づ

き、傍聴を承認してよろしいでしょうか。 

 

委  員： 異議なし。 

 

会  長： 異議がないようですので、傍聴希望の方は、お入りいただければと思いま

す。 

 

      それでは、日程第４の会議録署名委員の指名を行わせていただきます。 

会議録署名委員は、会議終了後、その会議録を作成するに当たり内容確認

及び署名をしていただくことになります。 

指名は会議ごとに行い、その順番は慣例として委員名簿の選出区分の記載

順としておりますので、第１回会議の会議録署名委員には、被保険者を代表

する委員から比留間吉郎委員、保険医又は保険薬剤師を代表する委員から櫻

井委員、公益を代表する委員から前川委員にお願いしたいと思いますが、い

かがでしょうか。 

 

委  員： 異議なし。 

 

会  長： ご異議がないようですので、各委員には、本日の会議の会議録署名委員を

お願いいたします。 

 

      続きまして、日程第５「令和４年度国民健康保険特別会計決算見込みにつ

いて」を議題といたします。事務局からご説明をお願いいたします。 

 

保険年金課長補佐が、資料の説明を行った。 

 

会  長： 説明が終わりました。ご質問等はございますでしょうか。 

      よろしいでしょうか。ご質問がないようですので、本件は了承としてよろ

しいでしょうか。 

 



委  員： 異議なし。 

 

会  長： それでは、これで本件は了承とさせていただきます。 

      次に、続きまして、日程第６の「国民健康保険保健事業実施計画に基づく

保健事業等について」を議題といたします。事務局からご説明願います。 

 

保険年金課長補佐が、資料の説明を行った。 

 

会  長： 説明が終わりました。ご質問やご意見はございますか。 

      ご質問がないようですので、本件は了承としてよろしいでしょうか。 

 

委  員： 異議なし。 

 

会  長： それでは、これで本件は了承とさせていただきます。 

      次に日程第７の「令和５年度国民健康保険税当初賦課の状況について」を

議題といたします。事務局よりご説明をお願いいたします。 

 

保険年金課長補佐が、資料の説明を行った。 

 

会  長： 説明が終わりました。ご質問やご意見はございますか。 

      ご質問がないようですので、本件は了承としてよろしいでしょうか。 

 

委  員： 異議なし。 

 

会  長： それでは、これで本件は了承とさせていただきます。 

      次に日程第８の「新型コロナウイルス感染症に係る国民健康保険税の減免

及び傷病手当金の支給について」を議題といたします。事務局よりご説明を

お願いいたします。 

 

保険年金課長補佐が、資料説明を行った。 



会  長： 説明が終わりました。これより、ご質問・ご意見を承ります。 

      ご質問がないようですので、本件は了承としてよろしいでしょうか。 

 

委  員： 異議なし。 

 

会  長： それでは、これで本件は了承とさせていただきます。 

      次に日程第９の「その他」についてを議題といたします。事務局よりご説

明をお願いいたします。 

 

給付係長が、事務連絡を行った。 

 

会  長： その他、委員の皆様から何かご質問などございますか。よろしいでしょう

か。 

それでは、以上で本日の議事日程は全て終了いたしました。これをもちまして、

令和５年度第１回府中市国民健康保険運営協議会を閉会いたします。議事運営に

ご協力いただきまして、大変ありがとうございました。 


